CAPUT XVII.

Ἐὰν δοῦλος εἰδότης καὶ οὐκ ἀντιλέγοντος τοῦ δεσπότην ἐν κλήρῳ καταλεγεῖ, ἐξ αὐτοῦ τοῦ καταλεγεῖναι ἐλεύθερος καὶ εὐγενής ἐστω. εἰ γὰρ ἀγνοοῦντος τοῦ δεσπότην ἢ χειροτονία γένηται, ἐξέστω τῷ δεσπότη εἰσα προθέσταιν ἐναντιῶ καὶ μόνον τὴν τῆχην ἀποδεικνύειν καὶ τὸν ἴδιον δοῦλον ἀναλαμβάνειν. Εἰ δὲ δοῦλος εἴτε εἰδότης εἴτε ἀγνοοῦντος τοῦ δεσπότη, καθάπερ εἰρήκαμεν, ἐκ τοῦ καταλεγεῖναι τῷ κλήρῳ ἐλεύθερος γινόμενος τὴν ἐκκλησιαστικὴν ὑπηρεσίαν καταλίπει καὶ εἰς τὸν κοσμικὸν μετέλθοι βίον, τῷ ἰδίῳ δεσπότη εἰς δουλείαν παραδίδοσθαι.

c. XVII pr. ex S repetit Nomoc. L tit. 33 p. 640 Voell.; ex B pr. Nomoc.^{dm} XIV tit. 1, 36 et 9, 32, § 1 id. 1, 34. — Summas habet Nomoc. XIV tit. locis cit., pr. summam Ath. repetunt paratitla Ath. 18 § 1, Theodori c. 40 particulam schol. L et BΣ. V. 23—26 summaria extant Pbr. 24, 15. 43.

clero vel commissa sibi qualicumque administratione privabitur, et quae data sunt religioso loco vindicentur, cuius talis persona creationem vel curam vel administrationem accepit. Quodsi laicus sit qui accipit vel mediator factus est, duplum eius quod datum est ab eo exigetur, et religioso loco in quo talis persona administrationem vel creationem vel curam accepit praestetur. Si quis vero clericus cuiuscumque gradus vel administrator cuiuscumque religiosae domus aut ante creationem vel commissam sibi qualemcumque administrationem vel curam aut postea ex propriis rebus ecclesiae, in qua creatur, vel loco, cuius administrationem aut curam recipit, aliquid offerre voluerit, non solum non prohibemus hoc fieri, sed potius exhortamur eos, ut pro salute animae suae haec talia faciant. Nos enim illa tantum dari prohibemus, quae privatis quibusdam personis praestantur, nec vero quae sanctis ecclesiis aliisque religiosis domibus offeruntur.

XVII. Si servus sciente nec contradicente domino in clerum adlectus sit, ex ipsa adlectione liber et ingenuus sit. Nam si ignorante domino creatio facta sit, liceat domino intra anni unius spatium conditionem eius probare et servum suum recipere. Si vero servus sive sciente sive ignorante domino ex adlectione in clerum, sicuti diximus, liber factus ecclesiasticum ministerium reliquerit et ad laicam vitam transierit, domino suo in servitutem tradatur.

1 ἦτοι τοῦ) aut huiusmodi (i. e. ἢ τοιοῦτον) 5 ἢ τῆς) ἢ erasum in L, om. 5 || 2 τῶν δὲ δεδομένων Nomoc.^m his quae accipiuntur 5 || 3 τῷ) αὐτῷ L^a || τόπῳ) οἴκῳ L || οἷτινος) ἐν ὧ L^a || 4 φροντίδα) Ἐραν. || ἢ τὴν διοίκησιν) ἔλαβον Nomoc.^m || 5 ἢ Ἐραν. || λαβὼν) Ἐραν. (c) || γινόμενος) L Ἐραν., B^a v. l. (c) || 6 δοθὲν) om. L^a || 7 τὴν χειροτονίαν) ἢ τὴν διοίκησιν ἢ τὸ φρόντισμα Nomoc.^m || 9 εἰ τις δὲ) S εἰ ἐπὶ τῆς B^a || 10 εὐαγούς οἰουδῆποτε) S, οἰουδῆποτε om. Ἐραν. || οἴκῳ) τόπῳ S Ἐραν. || ἢ τῆς) ἢ πρὸ τῆς S, ἢ om. 5 || 11 πιστευθείσης) Ἐραν. || οἰασθήποτε) om. S || 12 βουληθῆ) S || 14 τὴν διοίκησιν) ἢ φροντίδα L τὴν φροντίδα ἢ τὴν διοίκησιν Nomoc.^m || 15 οὐ κωλύομεν) οὐ om. Nomoc.^m || 16 ἐπιτρέπομεν) S Ἐραν. || ὑπὲρ σωτηρίας) Nomoc.^m || 18 μόνον) MB^a (Jul.) || μόνα) SLB^c Nomoc.^m || ἃ) S || 19 sq. οὐ μὴν — προσφερόμενα) om. B^a || ἀγίας) B^a ἃ L || 20 οἴκοις) locis (i. e. τόποις) 5 Jul. || προσφερόμενα) B^c || 21 εἰδότης) τοῦ δεσπότην 5 Jul. || ἀντιλέγοντος) S || 22 καταλέγειν) Nomoc.^m 9, 32 || καταταγεῖν) S perique || 23 ἐστω) erit (i. e. ἐσται) 5 || ἀγνοοῦντος) οὐ γουούντος S || 24 ἐξέστω) licet 5 || 25 ἐναντιῶ) καὶ μόνον) ἐνὸς ἐναντιῶ S || τὴν τῆχην) τοῦτου τὴν τῆχην S et servilem fortunam 5 || 26 ἀποδεικνύειν